Aktiones pœnitentiæ sunt: I. Peccatum graue detestari, & leue abominari; illud, vt mortem animæ, istud, vt morbum animæ, & vtrumque, quia in suo genere est offensa Dei, & displicet Deo, peccatum scilicet lethale, vt Dei maiestatem planè in honorens, & in homine gratiam & charitatem destruens. Veniale verò, vt diuinæ legi non consonum, & ad gratiæ & charitatis destructionem disponens.

II. De peccatis magnis ac paruis dolere, non quidem quoniam eorum admissione pœnam aut infamiam incurrimus, sed quia summam maiestatem offendimus.

III. Nostram negligentiam detestari & deffere, qua multa bona, quæ facere poteramus, omisimus, & abundantem Dei gratiam nobis oblatam & frequentes eius inspirationes negleximus.

IV. Propositum firmû & stabile, nunquam grauitè peccandi concipere, immò & voluntatem nunquam scientes & volentes venialiter peccandi procurare. Adèd vt cum diuina gratia prius eligamus, omnes agitudines corporis, & omnem infamiam, & contumeliam sustinere, & vniuersas martyrum passionis, & ipsam mortem pati, & pœnis purgatorij, ac inferni nos subiicere, quam ex proposito in aliquod peccatum consentire.

V. Peccata sacerdoti confiteri: mortalia quidem omnia ex præcepto diuino, quoad species suas, & numerum, & circumstantias, mutantes speciem: venialia verò ex consilio, quatenus nostram cognitionem non effugiunt.

VI. Hanc peccatorum confessionem debito modo facere. Nam confessio debet esse integra, vt crimina omnia pandamus: pura, vt non coacti, non timore seruili percussi, sed libenter & propter Deum illa aperiamus: discreta, vt non solum externa peccata, sed etiam omissiones, internas cogitationes, praua desideria, morosas affectiones, distortas intentiones, iudicia temeraria, vanas suspensiones, mala exempla, & scandala aliorum dicamus: fidelis, vt omnia hæc taliter sacerdoti patefacere gestiamus, qualiter grauiam & multiplicia sunt in conspectu Dei.

VII. Pro peccatis satisfacere orationibus, ieiuniis, elemosynis, & aliis corporis afflictionibus, & sensuum ac appetituum mortificatione, & tristitia, ac interna compunctione.

VIII. Pœnam pro peccatis assumptam culpæ commensurare, vt secundum grauitatem culpæ sit granitas pœnæ, secundum delectationem culpæ sit amaritudo pœnæ, secundum diurnitatem & multipliciter culpæ, sit diurnitas & multiplicitas pœ-

Bern. ser. 3. de Natiuit. Do mini.

na, iuxta illud: Facite fructus dignos pœnitentiæ. IX. Pœnam etiam, tanquam peccati medicinam, aptam cuiuslibet peccato, si possumus, exercere; ita vt pro superbia satisfaciatur humilitas; pro auaritia largitas, pro inuidia charitas, pro impudicitia corporalis aseptitas, & sic de reliquis.

X. Actio est, vt qui illicita commisimus, scæpe à licitis & concessis abstinemus, & nos indignos remissionibus innocentium putemus. Hæc ferè omnia Alberus.

Postulatio Pœnitentiæ: Domine Iesu Christe, legillator maxime, qui legem Euangelicam illis verbis prædicare cepisti: Pœnitentiam agite, appropinquauit enim regnum cælorum: excita nos ab imo peccatorum nostrorum voce virtutis tuæ, & animas nostras sedentes in tenebris, & hærentes in vmbra mortis, tuæ misericordiæ luce perfunde, vt malitiam peccati, acerbiter pœnæ commerita, pretiositatem gratiæ, & multiplicis virtutis amissæ, & magnitudinem tuæ maiestatis offensæ recogitemus, ac criminum delictorumque nostrorum exorbitantiam detestantes, de illis, super omnia mala quæ euenire nobis possent, & sine vlla intermissione doleamus. Misere, o Domine miserator & misericors, doloris amaritudinem dulcedine spei, de tua benignitate conceptæ, vt nec dolor immoderatè nos deprimat, nec spes præsumptuosè nos erigat, sed inter desperationem & præsumptionem incedentes, ad tuam nunc gratiam, & post hanc vitam ad tuam gloriam venire concedas. Amen.

De Pietate. §. IV.

Pietas, vt ex Tullio colligitur, est virtus, qua patriæ, parentibus, fratribus, & aliis sanguine coniunctis, cultum & officium tribuimus, Nomine cultus honorem & reuerentiã, nomine verò officij, obsequium, subuentio, & defensionem intelligimus. Quæ virtus non in parentibus carnalibus se continet, sed ad spirituales parentes, qui nos in Christo genuerunt, se extendit: immò erga illos pulchrius elucet. Qui etiam ex pietate filiis suis spiritualibus consulunt, & eorum profectum prouehunt, & bonam estimationem tuentur.

Incitamenta ad Pietatem sunt: I. Præcepti de pietate erga parentes obseruatio, magno præmio, non solum in alia vita, sed & in ista cumulata est. Hoc namque præceptum in Exodo sic profertur: Honora patrem tuum & matrem tuam, vt sis longæuus super terram, quam Dominus Deus tuus dabit tibi. Et in Deuteronomio. Honora patrem tuum & matrem tuam, sicut præcepit tibi Dominus Deus tuus, vt longo viuas tempore, & bene sit tibi in terra. Quod sicut in filiis pietate florentibus vidimus esse completum: ita & nouimus filios impios erga parentes magnis calamitatibus fuisse multatos, & subita aut in felicimorte fuisse præceptos.

II. A bestiis, & pecudibus, rationis expertibus, ad pietatis officia mouemur. Hæ enim erga parentes ac filios suos aliquam habent pietatis imaginem, Adèd vt quibus natura denegauit rationem, inquit Chrysolomus, non denegauerit pietatem. Est autem profus à dignitate nostræ conditionis alienum, si bestias agri nostris moribus non superemus, & ab illis pietatis officio vincamur.

III. Christus Dominus, in crucem actus, & à sanctissima parente sua pietatis beneficio indigens, illustrissimum nobis pietatis dedit exemplum. Ille enim, qui & matrem habebat, & filium, nempe totum genus humanum, Ecclesia à se fundata conten-

Lucæ 3. 8.

Alber. in parad. anima c. 39. 40. 41. Math. 4. 17.

Tullius.

Exodi 20. 2.

Deut. 15. 16.

Chrysol. hom. de Abysal. To. 1.

ram,

Iuan. 19. 26. Iustin. de tribulati. Christi. gene. 18.

tum, discessurus ab illis secundum presentiam visibilem & corporalem, & iturus ad Patrem, quasi sui oblitus, & matris ac filij memor, utriusque solatium & officium ex singulari pietate reliquit. Nam dixit matri: *Mulier ecce filius tuus; & discipulo astanti, ecce mater tua.* Priora verba sic exponit Laurentius Iustinianus: Discipulum vero, quem diligo, praeteris tibi commendo in filium, ut quemadmodum comes, ita & integerrima virginis tuae sit custos. Obtemperabit tibi ut filius, & tu de illo sicut de me qualicumque fueris solatio. Dormiuit cum patribus suis Ioseph sponsus tuus nutritus mihi; Ascendam & ego ad Patrem, hostibus triumphatis. Quamobrem discipulus amborum in te supplebit vices. Postea vero sic: Praclarum etiam sciro in hac commendatione discipuli latere mysterium. Ipse namque typum gerit Ecclesiae, quae est immaculata & virgo. Hanc in persona discipuli tibi relinquo. Tu illam, tanquam me diligere, exhortationibus roborare, confirmare consilij, exemplis erudi, Posset equidem in hoc saeculi naufragio discrimine absque gubernatore, petire. Multae aduersus illum procellosae tempestates, persecutiones acerrimae, haereses diuersae concitandae sunt. In fide adhuc debilis est, minus fundata virtutibus, & infucta pugnae facillime succumbet, aut hostibus terga vertet, si duce priuata sese senserit. Ex meo ignominioso aut repentino exitu scio quod turbanda est. Tuis informationibus erigeretur, tua protectione solidabitur, atque ex presentia tua deperditas, si quae fuerint, recuperabit vires. Volo igitur ut illam de cetero in filiam habeas, illam tuis orationibus protegas, atque virtutibus auctam ad me perducas. Quis iam non videat, quanta sit virtus pietatis, cuius actionem saluator mundi cruce pendens tam praecleara actione commendauit, & tanta auditate compleuit?

**Actioes Pietatis sunt:** I. Parentes nostros, parentes agnoscere, in debita existimatione habere, & eorum sortem, etiam si abiecta fuerit & vilis, non erubescere.

II. Parentes nostros verbis & externis venerationis signis honorare, & ab omni eo, quod iuste eos contristare possit, abstinere.

III. Si indigeant, subsidia illis temporalia praestare, eos a quocumque periculo imminente defendere, & in occurrentibus necessitatibus subuenire.

IV. A parentibus allata in comoda, illata conuitia, & admitta vitia senectutis patienter tolerare, & quae illis possunt verecundiam ingerere, sicut fecerunt duo filij Noe, qui patrem minus honeste dormientem operuerunt, prudenter obtegere. Has omnes pietatis actiones docuit Ecclesiasticus his verbis: *Fili suscipe senectam patris tui, & non contristes eum in vita illius, & si defecerit sensu, veniam da, & ne spernas eum in virtute tua. Eleemosyna enim patris non erit in obliuione.*

V. Haec omnia officia suo modo filiis, fratribus, & aliis consanguineis data occasione praestare.

VI. Patriam, quae nos genuit, & aluit, pro nostra facultate tueri, in omnibus (prout datum nobis fuerit) nobilitare, & ad viam virtutis adducere.

VII. Patriam, parentes, fratres, & consanguineos, si aduersus Dei legem nos impellant, aut a via perfectionis retrahant, pro nihilo habere, & quos aduersarios in via Dei patimur, ut inquit Gregorius, omnino nescire. Hoc enim pietatis summum opus, quo, pro strictiori pietate in Deum, minorem in sanguine iunctos deserimus, mandauit Dominus illis verbis: *Si quis venit ad me, & non odit patrem*

Gen. 9. Ecl. 3. 14.

Gregor. hom. 17. in Euag.

Luce 14. 26.

**A** suum, & matrem suam, &c. non potest meus esse discipulus.]

**P**ostulatio Pietatis: Domine Iesu Christe, qui inter alia tuae perfectionis elogia, pius ab Apostolo & Euangelista tuo nominari voluisti, cum scripsit: *Quis non timebit te Domine, & magnificabit nomen tuum, quia solus pius es?* da nobis viscera pietatis, ut patres & consanguineos nostros, quos dum iusta praecipunt, proximos nonimus, diligamus, & quos dum iniusta volunt, aduersarios experimur, odiendo & fugiendo nesciamus. Amen.

*De Observantia. S. V.*

**O**bservantia, ut ex Augustino colligitur, est virtus, qua maiores aetate, aut dignitate, aut sapientia, aut excellenti virtute, debito honore dignamur, aut officij indulgemus. Maiores aetate sunt senes; dignitate Principes & Praelati; sapientia doctiores & bonarum litterarum studij faciliores; virtute, qui inter alios puritate, & vitae sanctimonia, & sanctis pro Dei gloria, & animarum salute sustentatis laboribus, amplius elucet.

**I**ncitamenta ad obseruantiam sunt: I. Virtus haec, Spiritus sancti voce praecipitur: *Coram cano capite consurge, inquit, & honora personam senis, & time Dominum Deum tuum.* Er: *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit, non enim est potestas nisi a Deo.* Er: *Qui bene praesunt presbyteri, duplici honore digni habeantur.* Qui autem his vocibus resistit, manifestum est quia Dei ordinationi resistit.

II. Omnis reipublicae, & omnis congregationis bene gubernatae, haec summa cura est, ut inaequalitas sit honorum & locorum, & ut maioribus ac senioribus a cetero iuniorum deferatur. Quis autem sua inuerecundia & procacitate audeat tot sapientissimorum hominum, qui reipublicas & congregationes fundarunt, & gubernarunt, iudicio & sententiae contra ire? Certè quidem Bernardus haec ait: *Dara est haec pueris & adolescentibus humilitatis, & reuerentiae forma, ut in medio seniorum taceant, ut audiant, interrogent, & discant.* Et Basilus: *Coram natu maiore, quam tu, caue ne assidere festines, quod si ut id facias, inbeare, nolito tu in pari cum illo sella sedere, sed cum huc illucque diligenter oculis circumspexeris, operam sedulo da, ut sellam tibi humiliores aliquam inuenias; ut ob istam animi tui humilem submissionem gloria te afficiat Deus.*

III. Qui obseruantiae obliuiscuntur, sunt homines stulti & superbi, quos Dominus in hac vita duplici modo castigat. Primò quidem, ut quia maioribus & senioribus non obtemperant, mille erroribus implicentur. Secundò vero, ut maiores aetate aut dignitate facti, a minoribus contemnuntur.

**Actioes Obseruantiae sunt:** I. Maiorum & seniorum conuenientem interius existimationem habere, eosque animo ex interna reuerentia suspicere.

II. Venientibus illis assurgere, caput aperire aut inclinare, honoratiorem locum ad sedendum concedere, in deambulando dextrum illis locum dare, & nulla signa reuerentiae consueta pro more patriae aut congregationis praeterire.

III. Coram illis tacere, aut si loquendum sit, non docendo, sed interrogando & discendo loqui: quod si docendum coram illis sit, non illos, ut discipulos, sed ut iudices eorum quae docemus, respicere.

IV. Eorum dicta, sapientia plena, modestè celebrare, illorum sententias venerari, & no-

Apo. 15. 9.

Aug. lib. 33. q. 9. 31.

Leuit. 19. 32.

Rom. 13. 1.

1. Tim. 5. 17.

Bern. ser. in Domini. fra Osa. Epiphani. Basil. ser. de abdicat. reru.

stis subtilitatibus anteferre.

V. Si ab illorum sententia in speculatiuis aut practicis discedendum sit, ob manifestam in contrarium rationem, non nisi reuerenter, & quasi compulsi, & cum dolore dissentire.

1. Tim. 5. 1.

VI. Eos, si deliquerint, nequaquam duriter increpare, sed iuxta consilium Pauli, [vt patres obsecrare,] & amicaliter admonere.

VII. Iuuenum procacissimorum, qui maiores subannant, & de illis detrahunt, stultitiam compefcere, & nequaquam eorum errorem sine debita increpatione præterire.

Postulatio obseruantia: Domine Iesu Christe, qui Verbum Patris cum sis, homo tamen factus, matri Mariæ & nutricio Ioseph mirabiliter detulisti, & Sacerdotes illius antiquæ legis, & Doctores, ac Scribas semper honore affecisti, & honorari mandasti: fac nos, quæsumus, imitatores tui, vt maioribus nostris semper non ex adulatione, sed ex obseruantia deferamus, eosque pro dignitate sua in re, & propter te obseruantissimè veneremur.